Қалимаҳои рамзие, ки дар маркази асар қарор мегирад, услуби достоннависии Қаноатро ташкил медиҳад.

Таҳаввули сохторие, ки дар достонҳои Муъмин Қаноат ба вучуд меояд, аз се марҳилаи эҷодии ӯ маншаъ мегиранд. Марҳилаи якум, оғози сароиши шеър буда, аз соли 1955 (1333 ҳиҷрӣ) шуруъ мешавад. Марҳилаи дуюми эҷодӣ Муъмин Қаноат аз соли 1964 то соли 1975 мебошад. Марҳилаи сеюм баъди соли 1975 (1353) ҳиҷрӣ, яъне баъд аз достони «Падар» шоир ба роҳи дигари эҷодӣ шеър менависад, як навъ таҳаввул ва тағйир рӯй дар Муъмин Қаноат ба вучуд меояд, ки асарҳои шоир аз ин таҳаввул бетаъсир нест. Аз ҳамин давра шоир ба мавзӯҳои миллии бештар рӯй меорад.

Муъмин Қаноат дар шакл ва шеваи достонсароӣ сабку мактаби хешро дорад.